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Úvod

S rozvojem středních i velkých podniků, inovacemi v managementu jako takovém a

společně se změnami v pojetí ekonomického úseku, přišly i změny v informačních

systémech jako takových.

Nákladnost dokonalejší verze informačních systémů však směřuje přirozeně podniky

k tomu, aby se zajímaly i o samotnou počáteční investici za takový systém, obdobně jako

rychlý vývoj IT techniky by je měl vést k tomu, aby pozornost při jeho výběru věnovaly

i možnostem jeho rozšíření.

Pod ekonomickou agendu, zejména velkých organizací, je toho dnes zařazeno mnohem

více a dřívější a samostatné úseky se tak přiřadily k původně samostatným agendám

účetním a podobně.

Sama tvorba informačního systému obnáší řadu fází, které musí být kvalitně realizovány

od samotné tvorby zadání, implementaci až po testovací fázi v praxi.

První kapitola práce seznamuje čtenáře s pojetím informačního systému a jeho

komponentami, detailnějším rozdělením ekonomického softwaru.

Druhá kapitola je věnována tvorbě skladového informačního systému. V první fázi

návrhem pomocí programu Toad Data Modeler od společnosti Quest Software a

následným vytvořením aplikace v programu Access od firmy Microsoft.
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Cíl

Cílem bakalářské práce je čtenáře seznámit s firemními informačními systémy, které

zabezpečují sběr, přenos, zpracování a uchování dat v podniku. Čtenáři budou postupně

obeznámeni se základním rozdělením informačního systému na komponenty, podle jejich

určení.

Dále se dozví, jaké prvky a kroky je potřeba vykonat před a při tvorbě databázové

aplikace. Závěrem bude zobrazena sama tvorba celé aplikace od tvorby konceptuálního

modelu v programu Visio, logického modelu v Toad Data Modeleru a samotné tvorby

v programu Access. Bude zobrazeno propojování tabulek, klíčování a budou zobrazeny

rozdíly mezi jednotlivými normalizačními formami.
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1 Firemní informační systémy

V současnosti se lze setkat s nemalým množstvím vymezení informačního systému.

Molnár (2000) ve své publikaci definuje informační systém jako soubor jedinců, dále

technických prostředků i metod (tj. programů), které zabezpečující sběr, přenos,

zpracování i uchování dat za záměrem prezentovat informace podle potřeb uživatelů, kteří

jsou sami činní v systémech řízení.

Informační systém je přitom složen z několika komponent:

➢ Technických prostředků (hardware)

➢ Programových prostředků (software)

➢ Organizačních prostředků (orgware) – souboru pravidel vymezujících provoz i

užití informačního systému a také informačních technologií

➢ Lidského faktoru (peopleware) – jedná se o způsob adaptace jedince v

počítačovém prostředí

➢ Vlivů reálného světa (jako např. informační zdroje, normy a legislativní nařízení)

– týkající se kontextu informačního systému (Tvrdíková, 2000).

Z uvedených komponent výše vyplývá, že aby byl takový systém správně nasazen a

využit v daném podniku, je třeba tyto faktory vnímat komplexně. Pravidlem přitom

zůstává, že informačnímu systému je třeba porozumět jak z technologického pohledu, tak

z pohledu skupin jeho uživatelů i z hlediska procesního uspořádání dané firmy (Basl,

2002).

Podle zaměření lze informační systémy zařadit obecně do několika kategorií, jak poukáže

text níže.
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1.1 Členění podnikových informačních systémů

Podnikové informační systémy se dělí na tři základní obecné skupiny:

➢ Účetní software

➢ Ekonomický software

➢ ERP (Enterprise Resource Planning), (Epadus.cz, 2009).

1.2 Účetní software

Účetní software lze popsat jako software pokrývající obvykle podvojné účetnictví a také

daňovou evidenci. V současnosti již však klasický účetní software na trhu nelze nalézt,

jelikož jen daňová evidence, anebo podvojné účetnictví, je dnes samostatně užíváno málo

(Epadus.cz, 2009). Díky historickému vývoji již dnešní firmy řadí tyto úkony pod

ekonomické úseky jako takové.

1.3 Ekonomický software

Kromě podvojného účetnictví a daňové evidence tedy obsahuje ekonomický software i

jiné agendy, které slouží k uspokojení potřeb daného podnikatele. Adresář je doplněný

grafy i tzv. přehledy dokladů tříděných podle jednotlivých obchodních partnerů. Může

také obsahovat skladové hospodářství, knihu jízd, automatizaci objednávání zásob,

evidenci dokumentů týkajících se obchodních partnerů, odeslané i přijaté objednávky.

Tradičními představiteli jsou např. programy POHODA nebo Money S3 (Epadus.cz,

2009). Ty však nepodporují ERP koncepci v pojetí procesně orientované podnikové

strategie (Sodomka, 2010).

1.3.1 Rozdělení ekonomického softwaru

Český trh nabízí tyto typy informačních systémů ekonomicky orientovaných:

➢ Morálně i technicky zastaralé systémy na platformě DOS – na trhu zůstaly ovšem

z toho důvodu, že určitým firmám i tak stačí. Charakterizuje je omezená

intuitivnost i ergonomie uživatelského prostředí (Epadus.cz, 2009). Jako příklad

lze jmenovat program ORAX – DOS (Orax.cz, 2018) či program Amikon

(Amikon.cz, „Nedatováno“).

➢ Jednoduché systémy na platformě Windows – své uplatnění nalezly v oblasti

ekonomiky řady firem, jsou ovšem limitované v možnosti podpořit její růst.

Klasickým zástupcem je program zvaný Pohoda nebo Stereo (Epadus.cz, 2009).
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➢ Pokročilejší ekonomické systémy – již podporují růst firmy do budoucnosti.

Podporují oblasti logistiky, výroby, CRM i analýz pro manažery (Epadus.cz,

2009). Jako příklad lze uvést program Abra G2 nebo Money S3 (Sodomka, 2010).

1.4 ERP systémy

ERP systémy již patří k vyšší formě ekonomického softwaru. Od tradičního softwaru se

liší modularitou i řešením „na míru“. Využití mají jak v oblasti účetnictví, tak

v napomáhání splnit cíle firmy. Z toho důvodu jejich vlastní instalaci předchází jednání s

klientem pro identifikování jeho potřeb. Nevýhodou je však vyšší pořizovací cena nebo

složitější implementace. Ovšem dobře implementovaný ERP systém se může stát z

hlediska funkčnosti nebo efektivity provozu nesrovnatelně přínosným v porovnání se

standardním ekonomickým softwarem. Jeho smyslem je přizpůsobit se potřebám klienta

na maximum na rozdíl od ekonomických systémů, kde se zákazník přizpůsobuje naopak

ekonomickému systému. K zástupcům patří například programy Microsoft Dynamics

NAV, Helios Orange, Money S5, Altus Vario nebo ABRA G4, SAP, BMD (Sodomka,

2012).

1.4.1 Klasifikace ERP systémů podle oborového a funkčního

zaměření

ERP systémy se třídí podle toho, jak zvládnou pokrýt čtyři klíčové podnikové interní

procesy. K těm je řazena personalistika, výroba, (vnitřní) logistika a ekonomika:

➢ All-in-One – jedná se o systémy mající schopnost pokrýt všechny klíčové interní

procesy. Typická je pro ně vysoká úroveň integrace, která stačí většině organizací,

ovšem jejich nevýhodou je nákladnější úprava na míru i nižší detailní

funkcionalita.

➢ Best-of-Breed – jedná se o systémy zaměřující se na specifické procesy či obory,

přičemž nemusí pokrývat všechny klíčové procesy. Vyznačují se však špičkovou

detailní funkcionalitou, ale jejich nevýhodou se může stát obtížnější koordinace

procesů nebo nutnost řešení u více IT projektů.

➢ Lite ERP – jsou odlehčené verze standardního ERP systému orientované na trh

malých i středně velkých firem. Výhodou je u nich nízká cena a orientace na
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rychlou implementaci. Nevýhodné jsou omezení ve funkcionalitě, dále počtu

uživatelů nebo i v možnostech rozšíření (Sodomka, 2010).

1.4.2 Holisticko-procesní klasifikace

Informační systémy firmy je vhodné kategorizovat podle jejich uplatnění v praxi, jak s

ohledem na nabídku dodavatelů, tak s ohledem na požadavky na řízení procesů podniku.

Zásadní pro klasifikování podnikových informačních systémů je holisticko-procesní

hledisko. Podle takové klasifikace tvoří informační systém:

1. ERP jádro, jež je orientované na řízení vnitřních procesů podniku,

2. CRM (Customer Relationship Management) – systém, který obsluhuje procesy směrem

ke klientům,

3. SCM (Supply Chain Management) – systém, který řídí dodavatelský řetězec. Jeho

součástí bývá APS (Advanced Planning Scheduling), tj. systém, který slouží


[…]


„Jednotek“ předem stanovenými hodnotami „Kus“, „Krabice“ a „Paleta“. První data

jsem ručně vyplnil i do tabulek „Zákazník“ a „Dodavatel“ pro budoucí tvorbu formulářů

ve kterých tyto data budou načteny.
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3.7 Formuláře

Aplikace obsahuje základní úvodní menu, které je při každém spuštění automaticky

zobrazeno. Toto menu je vytvořeno jako formulář a obsahuje 6 hlavních odkazů které

uživatele přesměrují do jiných částí aplikace. Dodatečné tlačítko „Nápověda“ obsahuje

informace, jak správně využívat tento program. Design aplikace není nijak zvlášť řešen,

jelikož jsem se zaměřoval na funkčnost.

Obrázek č. 21: Úvodní plocha

Zdroj: Vlastní zpracování

Při zvolení odkazu „Zákazník“ nás makro přesměruje na formulář „Zákazník“, který

vychází z tabulky „Zákazník“. Tento formulář složí k založení nového zákazníka.

Zároveň je ve spodní části obrazovky zobrazen výčet veškerých založených zákazníků.

Druhé tlačítko pod názvem „Dodavatel“ má stejnou funkci jako tlačítko „Zákazník“.

Jediný rozdíl je ve formuláři, který je otevřen. V tomto případě se nám zobrazí formulář

„Dodavatel“, který taktéž zobrazuje veškeré informace o dodavatelích, které je možné

upravit.
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Obrázek č. 22: Formulář Zákazník

Zdroj: Vlastní zpracování

Formulář „Příjem“ slouží k příjmu zboží do skladu. Do tohoto formuláře se uživatel

dostane z úvodní plochy přes tlačítko „Příjem“. V tomto formuláři je možné zadat

informace spojené s příjmem produktů na sklad. Každý příjem má své ID, které jej

naprosto přesně definuje. Pokud se jedná o nový produkt, který není v databázi produktů

tak se přes tlačítko „Produkty“ přesuneme do formuláře „Produkty“ a zde vytvoříme nový

řádek s novým produktem. Stejná operace je potřeba pro případ, když nemáme

založeného dodavatele.
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Obrázek č. 23: Formulář Příjem

Zdroj: Vlastní zpracování

Pokud uživatel bude potřebovat vytvořit výdejku zboží ze skladu tak si na úvodní ploše

zvolí odkaz „Výdej“ a bude díky makru přesměrován na formulář „Výdej“. Zde bude

taktéž automaticky zobrazeno formulářové pole pro zadávání hodnot a ve spodní části je

seznam veškerých výdejek ze skladu.

Při vydávání nemá uživatel možnost zakládat nový produkt ani dodavatele. Při výdeji si

zvolí ze seznamu produkt, kde uvidí „Název“, aktuální množství a dodavatele produktu.

Obrázek č. 24: Formulář Příjem

Zdroj: Vlastní zpracování
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Pomocí dotazu si uživatel může snadno zobrazit aktuální stav zboží na skladě. Toto

množství se upravuje při vytváření příjemky nebo výdejky, a to tak že uživatel se odkáže

do daného produktu a zde změní množství zboží na skladě.

Nově vytvořená aplikace využívá knihovnu DLL pro bezproblémové fungování.

Uživateli stačí když bude mít v počítači nainstalovaný program Access a může snadno

evidovat své skladové hospodářství.

3.8 Testování

Pro vývoj aplikace jsem zvolil metodu „Vývoj řízený test“, který jak název napovídá, tak

testování probíhalo průběžně při vývoji aplikace. Pokud jsem vyzkoušel spustit nějakou

část programu a nastala chyba tak to pro mne znamenalo, že test byl úspěšný a našel

chybu.
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Zhodnocení

Cíl práce, který stanovil vytvoření funkční aplikace pro skladovou evidenci jsem splnil.

Avšak možné rozšíření programu je v budoucí době pravděpodobné. Kdyby se program

měl využívat ve skladu potravin tak je potřeba doprogramovat trvanlivost každého

produktu. Při využití v technickém průmyslu se nabízí možnost zavedení parametru

hmotnost, sériové číslo nebo šarže. Zároveň je vidinou větší automatizace celého

programu.
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Závěr

V teoretické části bylo hlavním záměrem čtenáře seznámit s hlavním rozdělením

informačních systémů. Postupně jsem popisoval rozdělení na účetní, ekonomický a ERP

systém. Účetní a ekonomické systémy jsou velice jednoduché a hodně omezené svým

určením. Na druhou stranu ERP systémy jsou již mnohem rozsáhlejší a dokáží pojmout

potřeby celého podniku. Druhým rozdělením je podle názvu málo známá Holisticko-

procesní klasifikace která rozděluje systém do ERP jádra, které řídí vnitřní procesy

podniku, CRM zpracovává veškeré informace o klientech, SCM zajišťuje dodavatelský

řetězec, který může obsahovat pokročilé plánování a Řídící informační systém. Na závěr

jsem sepsal členění ERP systému dle funkčnosti a určení.

V následné části jsem se snažil vystihnout veškeré kroky které je potřeba splnit pro

vytvoření nové aplikace založené na databázovém systému. V prvních krocích je

zapotřebí sestavit konceptuální model, který obsáhne základní funkcionality budoucího

programu. Z konceptuálního modelu následuje tvorba logického modelu pomocí aplikace

Toad Data Modeler. V tomto kroku již proběhla normalizace databáze do třetí normální

formy. Následujícím krokem bylo vygenerování SQL kódu celé databáze a jeho nahrání

do programu Access. Toto nahrání dat je díky importu více formátů velice příjemné.

Posledním krokem bylo zprovoznění aplikace jako celku. Přes makra a VBA jsem

vytvořil odkazy mezi formuláři a tabulkami, které zjednoduší budoucímu uživateli

ovládání aplikace. Pomocí cizích klíčů jsem zpřístupnil data mezi jednotlivými

tabulkami.
