# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Jiří BOHÁČ
<b>Název práce</b> Tvorba datového modelu vybrané agendy ekonomického informačního systému podniku
<b>Název a typ studijního programu</b> Systémové inženýrství a informatika / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KMI
<b>Vedoucí práce</b> Hanzal Petr, Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Mgr. Petr Kursá

## Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5

**Poznámka:**Zvolené téma je aktuální

2. Logická struktura práce 2.0

**Poznámka:**Práce je logicky dobře členěna

3. Naplnění cíle práce 2.0

**Poznámka:**Cílem práce bylo užitím vhodných programovacích prostředků vytvořit aplikaci pro vedení skladu. Aplikace byla sice vytvořena, ale je dosti jednoduchá

4. Metodický postup 1.5

**Poznámka:**Metodický postup je správný

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5

6. Praktický přínos práce 2.0

**Poznámka:**Aplikace je dosti jednoduchá a má jen úzký obsah použití v praxi

7. Práce s literaturou 1.5

**Poznámka:**Práce s literaturou vcelku odpovídající, autor však mohl použít více zdrojů ze zahraničí

8. Formální stránka 1.5

**Poznámka:**Jazyková stránka a grafická úprava práce je na dobré úrovni. Jsou zde ale drobné překlepy a pravopisné chyby (str 23 Příjemka, Výdejka a pod.)

## Závěr

Hodnocení práce (známka): **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V práci jsou drobné pravopisné a gramatické chyby.

V některých bodech je autor zbytečně stručný a mohl by zvolené body více rozepsat.

Na práci oceňuji vypracované grafy a obrázky, které jsou dílem samotného autora.

## Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Hlavním identifikátorem odběratele či dodavatele je v programu IČO.

Znáte nějaké databáze právnických či fyzických osob, ve kterých je možné vyhledávat a kontrolovat osobní údaje těchto osob?

Co Vám říká pojem GDPR ?

Datum: 04.05.2018

Podpis oponenta